UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:             /SNNPTNT-TS

V/v góp ý đối với Hồ sơ đề nghị cấp

Giấy phép nhận chìm ở biển và giao

khu vực biển của Tổng công ty Bảo

đảm an toàn hàng hải miền Bắc –

Công ty TNHH Một thành viên

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày     tháng 3 năm 2024

Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi.

Theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Công văn số

917/STNMT-BHĐ ngày 26/02/2024 về việc góp ý đối với Hồ sơ đề nghị cấp

Giấy phép nhận chìm ở biển và giao khu vực biển của Tổng công ty Bảo đảm an

toàn hàng hải miền Bắc – Công ty TNHH Một thành viên; Sau khi xem xét hồ

sơ, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có ý kiến như sau:

Vị trí nhận chìm vật chất nạo vét khi thi công Dự án nạo vét duy tu luồng

hàng hải Sa Kỳ năm 2023 thuộc khu vực cảng Sa Kỳ của Tổng công ty Bảo đảm

an toàn hàng hải miền Bắc – Công ty TNHH Một thành viên không thuộc vùng

quy hoạch nuôi trồng thủy sản đã được UBND tỉnh Quảng Ngãi phê duyệt tại

Quyết định số 555/QĐ-UBND ngày 11/8/2017 Quy hoạch điều chỉnh, bổ sung

Quy hoạch phát triển thủy sản tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2011-2020 và định

hướng đến năm 2030.

Tuy nhiên, hiện nay UBND tỉnh đang lấy ý kiến các Bộ có liên quan đối

với đề nghị giao khu vực biển thực hiện dự án đầu tư Trang trại nuôi biển công

nghiệp bằng lồng bè HDPE của Công ty TNHH Super Trường Phát Minh

Quang, diện tích khoảng 42,36 ha, thuộc khu vực biển phía Tây Nam Hòn Bòn

Than, xã Tịnh Kỳ, thành phố Quảng Ngãi (Công văn số 5007/UBND-KTN ngày

09/10/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi), vị trí này cách vị trí đề nghị cấp giấy

phép nhận chìm chất nạo vét từ công trình nạo vét duy tu tuyến luồng hàng hải

Sa Kỳ năm 2023 khoảng 2,5Km. Do đó, đề nghị khi thực hiện thi công dự án

phải đảm bảo vật chất nạo vét được nhận chìm đúng vị trí khu vực biển được

giao để nhận chìm; có biện pháp thi công phù hợp để hạn chế ảnh hưởng đến

mức thấp nhất sự khuếch tán của chất lơ lửng do nhận chìm chất nạo vét của dự

án đến các khu vực có nuôi trồng thủy sản, khu vực hệ sinh thái xung quanh;

thông báo thời gian, khu vực thi công, tuyến vận chuyển chất nạo vét cho ngư

dân hoạt động khai thác thủy sản, nuôi trồng thủy sản trong khu vực biết.

Trên đây là ý kiến của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, đề nghị

Sở Tài nguyên và Môi trường xem xét tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, PGĐ Sở (đ/c Bình);

- Chi cục Thủy sản;

- Lưu: VT, CCTSnntthuy

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Bình

		2024-03-06T11:48:58+0700

		2024-03-07T07:31:15+0700

		2024-03-07T07:31:15+0700

		2024-03-07T07:31:15+0700